

令和5年度 事業報告書

令和5年（2023年）4月1日から 令和6年3（2024年）月31日まで

特定非営利活動法人 サービスフロンティア

1 令和5年度事業報告・・・通信等の技術革新に伴う社会環境変化する情勢を見極め重点活動に焦点を合わせた活動を継続する。

1) 学校図書館支援、教育・研修事業等の実施

①本離れ対策：幼児・生徒等が書籍に目を通す事業・・・目立った活動はなかった。

2) すきなみ昔話紙芝居一座（すかい）の活動支援

①すきなみ昔話紙芝居口演は限定会場（郷土博物館分館・ふくにわ）と依頼先に対して実施。

3) 活動の広がり

①ピンクリボン活動：大人塾協働の阿波踊り・希望連を中心に活動を再開した。

②すきなみ協働プラザの運営委託事業（5年目）を実施、事業者の公募あり応募し委託指名を受ける。スタッフ戦力も整い行政やNPO活動情報等に機敏に即応する組織となることに専念した。

③杉並区立中学校部活動活性化事業（5年目）の委託を受ける。委託科目（部活コーチ向け基礎講座・応用講座・合同部活講座・部活動事業は西宮中（ ）担当）、富士見ヶ丘中（テニス部活指導員として ）就任）

④杉並区の中学校施設を有効活用し区民利用を促すスポーツ振興事業を計画。候補校：富士見丘中学校地域型総合スポーツクラブ設立を主宰する杉並文化スポーツサポータークラブの支援を引き続き行う。

⑤杉並区の健康・スポーツイベント情報発信するLINEアプリ（地域SNS）の製作し一部運用開始、アプリアップデート等も行ったが区スポーツ振興財団等の支援は十分でなく活動は低迷する。

⑥杉並区地域課の「地域団体ICT活用支援事業」（町会・自治会等の情報）の2年度目の委託を受ける。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施 予定 日時	実施 予定 場所	従事者 の予定 人数	受益対象者 の範囲及び 予定人数	支出見 込み額 (千円)
図書館サービス事業 その①	学校図書館運営教育・研修事業～本離れ対策	令和2年4月 から令和6年 3月まで	杉並区等	3名	杉並区民	—
図書館サービス事業 その②	すきなみ昔話紙芝居一座 口演活動	令和2年4月 から令和6年 3月まで	杉並区立博物館 分館等	10名	延べ 600人	46
図書館サービス事業③	ピンクリボン活動への支援	令和2年4月 から令和6年 3月まで	杉並区担当部署 との協働	延べ 3名	杉並区民	—
図書館サービス事業④	すきなみ協働プラザの運営 委託事業	令和2年4月 から令和6年 3月まで	杉並区担当部署 との協働	5名	杉並区民	22504
図書館サービス事業⑤	杉並区立中学校部活動活性化事業の委託	令和2年4月 から令和6年 3月まで	杉並区立西宮中 学校等	3名	杉並区民	973
図書館サービス事業⑥	杉並区の中学校施設の 有効活用計画事業に参加	令和2年4月 から令和6年3 月まで	杉並協働プラザ	7名	杉並区民	—
図書館サービス事業⑦	杉並区の健康・スポーツイ ベント情報を発信するLINE アプリ制作、情報実装を図 る	令和4年1月か ら 令和6年3月	SF・杉並区担 当部署との協働	5名	杉並区民	1663
図書館サービス事業⑧	地域団体ICT活用支援事業 の委託事業	和4年9月から 令和6年3月	杉並区担当部署 との協働	2名	杉並区民	1024

2023年度 活動計算書(報告書)

2023年04月01日～2024年03月31日(配賦)

特定非営利活動法人 サービスフロンティア 特定非営利活動に係る事業の会計

(円)

科目	金額	
1.経常増減の部		
(1)経常収益		
受取会費		
正会員受取会費	130,000	
受取会費計		130,000
受取寄付金		
受取寄付金	4,200	
- 一般寄付金収入		
受取寄付金計		4,200
事業収益		
杉並区協働管理受託収入	22,906,818	
紙芝居講座受託収益	31,920	
地域ICT支援事業収入	1,584,000	
部活動活性化事業実施業務収益	1,487,860	
協働プラザ自主事業収入	88,240	
- リングラフ&コピー収入		
事業収益計		26,098,838
その他収益		
受取利息	26	
- 本部		
- 協働プラザ	72	
- 部活動事業	2	
その他収益計		100
経常収益合計		26,233,138
(2)経常費用		
事業費		
■杉並協働プラザ管理部門		
杉並協働プラザ管理事業費		
給料手当	12,255,097	
雑給	2,410,126	
法定福利費	1,148,972	
会議費	12,875	
旅費交通費	532,286	
通信運搬費	275,747	
減価償却費	73,469	
広告宣伝費	235,007	
消耗品費	719,824	
事務用品費	510,328	
新聞図書費	13,522	
研修費	150,100	
印刷製本費	10,920	
水道光熱費	1,996	
支払手数料	557,282	
諸謝金	441,164	
ボランティア費	24,479	
イベント費	39,132	
運営委託費	1,663,665	
使用料	1,836	

2023年度 活動計算書(報告書)

2023年04月01日～2024年03月31日(配賦)

特定非営利活動法人 サービスフロンティア 特定非営利活動に係る事業の会計

(円)

科目	金額	
租税公課	1,358,274	
雑費	58,841	
杉並協働プラザ管理事業費計		22,494,942
■杉並協働プラザ管理部門計		22,494,942
■杉並協働プラザ自主事業部門		
協働プラザ自主事業事業費		
会議費	12	
旅費交通費	2,323	
通信運搬費	108	
減価償却費	328	
広告宣伝費	6	
消耗品費	98	
事務用品費	7	
印刷製本費	49	
水道光熱費	9	
支払手数料	1,190	
諸謝金	554	
ボランティア費	51	
イベント費	4	
運営委託費	1,916	
使用料	8	
租税公課	3,465	
雑費	17	
協働プラザ自主事業事業費計		10,145
■杉並協働プラザ自主事業部門計		10,145
■部活動活性化事業		
部活動活性化事業実施業務		
会議費	200	
旅費交通費	109,337	
通信運搬費	1,800	
減価償却費	5,471	
広告宣伝費	94	
消耗品費	42,207	
事務用品費	2,600	
印刷製本費	813	
水道光熱費	149	
支払手数料	19,845	
保険料	6,000	
諸謝金	689,233	
ボランティア費	5,255	
イベント費	67	
運営委託費	31,956	
使用料	137	
租税公課	57,777	

2023年度 活動計算書(報告書)

2023年04月01日～2024年03月31日(配賦)

特定非営利活動法人 サービスフロンティア 特定非営利活動に係る事業の会計

(円)

科目	金額	
雑費	277	
部活動活性化事業実施業務計		973,218
■部活動活性化事業計		973,218
■ICT推進・教育事業		
地域ICT支援事業費		
会議費	213	
旅費交通費	41,264	
通信運搬費	1,918	
減価償却費	5,828	
広告宣伝費	100	
消耗品費	1,743	
事務用品費	132	
印刷製本費	867	
水道光熱費	158	
支払手数料	21,139	
諸謝金	849,835	
ボランティア費	911	
イベント費	71	
運営委託費	34,042	
使用料	1,246	
租税公課	61,547	
雑費	3,596	
地域ICT支援事業費計		1,024,610
■ICT推進・教育事業計		1,024,610
■紙芝居活動事業		
紙芝居講座事業費		
会議費	4	
旅費交通費	35,220	
通信運搬費	38	
減価償却費	116	
広告宣伝費	6,502	
消耗品費	35	
事務用品費	3	
印刷製本費	1,667	
水道光熱費	3	
支払手数料	420	
諸謝金	195	
ボランティア費	18	
イベント費	1	
運営委託費	676	
使用料	3	
租税公課	1,223	
雑費	6	
紙芝居講座事業費計		46,130

2023年度 活動計算書(報告書)

2023年04月01日～2024年03月31日(配賦)

特定非営利活動法人 サービスフロンティア 特定非営利活動に係る事業の会計

(円)

科目	金額	
■紙芝居活動事業計	46,130	
事業費計	24,549,045	
管理費		
会議費	394	
旅費交通費	76,380	
通信運搬費	3,549	
減価償却費	10,788	
広告宣伝費	185	
消耗品費	3,226	
事務用品費	245	
印刷製本費	1,604	
水道光熱費	293	
支払手数料	39,129	
諸謝金	18,204	
ボランティア費	1,686	
イベント費	131	
運営委託費	63,010	
使用料	270	
租税公課	113,924	
雑費	548	
管理費計	333,566	
経常費用合計		24,882,611
当期経常増減額		1,350,527
2.経常外増減の部		
(1)経常外収益		
経常外収益合計		0
(2)経常外費用		
経常外費用合計		0
当期経常外増減額		0
税引前当期正味財産増減額		1,350,527
当期正味財産増減額		1,350,527
正味財産期首残高		9,790,308
正味財産期末残高		11,140,835

2023年度 貸借対照表

2024年3月31日現在

特定非営利活動法人 サービスフロンティア 特定非営利活動に係る事業の会計

(円)

科 目	金 額		
(資産の部)			
流動資産			
現金	85,714		
普通預金	9,827,643		
郵便振替口座	295,515		
未収金	3,221,262		
立替金	4,400		
流動資産合計		13,434,534	
固定資産			
ソフトウェア	280,000		
固定資産合計		280,000	
資産合計			13,714,534
(負債の部)			
流動負債			
未払消費税	603,800		
未払費用	1,969,899		
流動負債合計		2,573,699	
固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			2,573,699
正味財産の部			
正味財産期首残高		9,790,308	
当期正味財産増減額		1,350,527	
正味財産合計			11,140,835
負債及び正味財産合計			13,714,534

2023年度 特定非営利活動に係る事業の会計 財産目録

2024年3月31日現在

特定非営利活動法人 サービスフロンティア

(円)

科 目	摘 要	金 額		
(資産の部)				
流動資産				
現金		85,714		
―協働プラザ口		85,714		
普通預金		9,827,643		
―三井住友銀行 永福町支店		550,932		
―三井住友銀行 永福町支店2		825,675		
―三井住友銀行協働プラザ口		8,451,036		
郵便振替口座		295,515		
未収金		3,221,262		
―プラザ委託金		1,908,962		
―活性化事業部未収入金		190,300		
―地域ICT支援未収入金		1,122,000		
立替金		4,400		
流動資産合計			13,434,534	
固定資産				
ソフトウェア		280,000		
固定資産合計			280,000	
資産合計				13,714,534
(負債の部)				
流動負債				
未払消費税		603,800		
未払費用		1,969,899		
―協働プラザ		1,901,947		
―本部口		31,902		
―紙芝居事業		36,050		
流動負債合計			2,573,699	
固定負債				
固定負債合計			0	
負債合計				2,573,699
正味財産合計				11,140,835

令和5年度年間役員名簿

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

特定非営利活動法人 サービスフロンティア その1

役 名	氏 名		就任期間	報酬を受けた 期 間
理事	タカハシ ユミ 高橋 有美		令和5年4月1日 ～令和7年3月31日	なし
理事	イシイ コウジ 石井 康二		令和5年4月1日～ 令和7年3月31日	なし
理事 (会長)	アサエダ ハルミ 朝枝 晴美		令和5年4月1日～ 令和7年3月31日	なし
理事	ナスカツヒコ 那須 克彦		令和5年4月1日～ 令和7年3月31日	なし
理事	サトウ ヒロミ 佐藤 弘美		令和5年4月1日～ 令和7年3月31日	なし
理事	コヤマ クニヒサ 小山 訓久		令和5年4月1日～ 令和7年3月31日	なし
理事 (事務局)	ヒガシマノブアキ 東島 信明		令和5年4月1日～ 令和7年3月31日	なし
理事	ヨコサカトシヒコ 横坂 敏彦		令和5年4月1日～ 令和7年3月31日	なし
理事 (副会長)	ミヤザキ ヒズエ 宮崎 穎		令和5年4月1日～ 令和7年3月31日	なし
理事	マルコ シンイチ 圓子 親一		令和5年4月1日～ 令和7年7月31日	なし
理事	ヒガシマヒロアキ 東島 弘明		令和5年4月1日～ 令和7年7月31日	なし
理事	サカタ ヒトシ 坂田 仁志		令和5年4月1日～ 令和7年7月31日	なし
理事	コバヤシ ジュン 小林 淳		令和5年4月1日～ 令和7年3月31日	なし
監事	タカハシセツコ 高橋 節子		令和5年4月1日～ 令和7年3月31日	なし

社員のうち10人以上の者の名簿

令和6年3月31日現在

特定非営利活動法人サービスフロンティア

	氏名	
1	朝枝 晴美	
2	那須 克彦	
3	佐藤 弘美	
4	小山 訓久	
5	圓子 親一	
6	石井康二	
7	東島 信明	
8	横坂 敏彦	
9	高橋 節子	
10	宮崎 穎	
11	高橋 有美	
12	東島 弘明	
13	坂田 仁志	
14	小林 淳	